Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodného práva

Téma diplomovej práce

Spoločnosti v medzinárodnom práve súkromnom

Vedúci diplomovej práce: **JUDr. Bc. Jan Brodec, Ph.D, LL.M.**

Meno: **Igor Hubinský**

Praha, júl 2010

Ročník: **5.**

„Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal, a to spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.“

V Prahe,

Obsah

1 Úvod 3
2 Význam spoločností 5
3 Prechod hraníc 6
3.1 Spory z cezhraničných vzťahov 6
3.2 Dôvody prechodu hraníc 6
3.3 Delaware 7
3.3.1 Delaware Effect 8
4 Subjektivita spoločností a ich uznávanie..... 10
4.1 Subjektivita spoločností 10
4.2 Uznanie spoločností 10
5 Kritériá určenia osobného štatútu spoločností..... 12
5.1 Kolízne normy..... 12
5.2 Dominujúce teórie..... 12
5.2.1 Princíp sídla 13
5.2.2 Inkorporačný princíp..... 15
6 Spoločnosti v európskom práve..... 20
6.1 Sloboda usadzovania..... 20
6.2 Judikatúra Súdneho dvora Európskej Únie (Európskeho Súdneho Dvora) 23
6.2.1 Daily Mail 23
6.2.2 Centros 28
6.2.3 Überseering..... 33
6.2.4 Inspire Art 38
6.2.5 Cartesio 41
6.3 Zhrnutie judikatúry..... 46
6.4 Štrnásta smernica 48

6.5 Harmonizácia medzinárodného práva spoločností..... 49
7 Pro forma spoločnosť ako spôsob obchádzania daňových povinností? 51
7.1 Cadbury Schweppes 51
7.2 Kritérium Hubbard 53
8 Záver..... 55
Resume (Corporations in Private International Law)..... 60

1 Úvod

Sloboda usadzovania uvedená v článku 49 Zmluvy o fungovaní Európskej Únie je jedným zo základných ustanovení, ktoré sú esenciálne pre vytvorenie vnútorného trhu vymedzeného v článku 26 tej istej zmluvy. Má zaručiť ekonomickému subjektu neprerušovaný výkon cezhraničnej ekonomickej aktivity na území členských štátov.

Jej výkon je však ešte stále komplikovaný rozdielmi v národných právnych poriadkoch, ktoré pramenia vo viac ako storočnom samostatnom a nezávislom vývoji. Pri nedostatku harmonizácie sekundárnou legislatívou zohráva dominantnú úlohu pri interpretácii a určení rozsahu slobody usadzovania „motor európskej integrácie“, Súdny Dvor Európskej Únie, bývalý Európsky Súdny Dvor, ktorý, nielen podľa môjho názoru, pristúpil k tejto povinnosti veľmi nekonzistentne.

Prekvapujúce rozhodnutia vyvolávajú priestor pre úvahy a diskusie európskych právnych teoretikov a možno určitú neistotu ohľadne ďalšieho vývoja judikatúry. Na jednej strane Súd bezprecedentným rozhodnutím umožnil vytváranie tzv. letter-box spoločností, na druhej v jednom z posledných judikátov ponechal členským štátom právo aspoň čiastočne rozhodovať o „živote a smrti“ spoločností založených podľa jeho práva.

V publikáciách, z ktorých som čerpal, som postrehol snahu autorov vyriešiť otázku či a nakoľko v dôsledku judikatúry Súdneho Dvora Európskej Únie inkorporačný princíp nahradil princíp skutočného sídla, ktorý je z podstaty jeho teoretického vymedzenia k mobilite spoločností nepriateľský. Dovolím si tvrdiť, že táto otázka zatiaľ nie je judikatúrou Súdu vyriešená a myslím si, že ani nebude. Smerujem hlavne k jeho úlohe, pretože som presvedčený, že ňou nie je určenie hraničného ukazovateľa spoločného pre všetky členské štáty. Aj keď je ustanovenie článku 49 formulované ako zákaz obmedzovať slobodu usadzovania, z nadpisu kapitoly vyplýva, že sa jedná o subjektívne právo príslušníkov členských štátov. Preto s odkazom na prelomové rozhodnutia vo veciach *Costa a Van Gend en Loos* by som jeho úlohu skôr videl v interpretácii tohto fundamentálneho práva aj keď je pravda, že za súčasného stavu európskeho práva obchodných spoločností sú rozsah práva usadiť a oprávnenia štátov regulovať mieru previazanosti spoločnosti s jeho národným hospodárstvom dvoma stranami jednej mince.

Po zdôraznení významu spoločností v úvode svojej práce by som chcel prebrať niektoré otázky, ktoré vznikajú v súvislosti s obavami širokého uplatňovania inkorporačnej teórie. Následne by som chcel rozobrať dve základné teórie rozhodné pre určenie osobného štatútu spoločnosti. Judikatúra je venovaná podstatná časť mojej práce, keďže, ako som už uviedol, je to práve Súdny Dvor Európskej Únie, ktorý je hlavným aktérom pri určovaní obsahu práva usadiť sa.

V závere práce by som sa rád zaoberal rozdielom v chápaní práva usadiť sa v dvoch rôznych odvetviach práva, práva obchodných spoločností a práva daňového, hlavne otázke, či je rozdielny pohľad týchto dvoch odvetví na ochranné opatrenia štátov proti formálnym spoločnostiam v súlade s judikatúrou Súdu a v nej formulovanými postulátmi.

2 Význam spoločností

Obchodné spoločnosti, právne subjekty odlišné od svojich spoločníkov, ktorí za ich záväzky ručia len do sumy, ktorú sa zaviazali zaplatiť za vstup do spoločnosti, obmedzene, sú jedným z najvýznamnejších príspevkov právnej vedy k blahobytu ľudstva. Obmedzené ručenie spoločníkov motivuje k začatiu podnikania, ktoré by nemuselo byť pre strach z finančnej straty nikdy realizované. Oddelená subjektivita znižuje informačné náklady potenciálnych veriteľov, ochraňuje hodnotu podniku ako celku, umožňuje, či už najmenším investorom alebo obrovským investičným spoločnostiam akumulovať kapitál a diverzifikovať ich investície¹, umiestňovať na trhu voľné zdroje, zhodnocovať ich a prispievať k rastu životnej úrovne. Preto záver, že spoločnostiam by sa mal umožniť pokiaľ možno čo najjednoduchší a od zbytočnej administratívy oprostený proces vzniku a prechodu štátnych hraníc, samozrejme pri rešpektovaní záujmov iných zainteresovaných strán, sa javí ako opodstatnený a rozumný.

Potvrzuje to aj prístup štátov Východnej Európy, ktoré v záujme prilákania zahraničných investícií zvolili pomerne liberálnu úpravu rozpoznávania osobného štatútu zahraničných spoločností. V súvislosti s ústupom štátu zo svojich pozícií v ekonomickej sfére sú to práve obchodné spoločnosti, ktoré na trhu nahradili štáty ako rozhodujúcich činiteľov a tvorcov ekonomického pokroku.²

Veľkou výzvou pre právo obchodných spoločností sa stala prehľbujúca sa globalizácia, pretože jej postupom začali spoločnosti operovať ďaleko za hranicami štátov ich vzniku a rovnako doba rozvinutých informačných technológií, ktorá umožňuje riadiacim orgánom efektívne spravovať záležitosti spoločnosti z miest vzdialených tisícky kilometrov.

¹ HANSMANN, KRAAKMAN, SQUIRE. Law and the Rise of the Firm, (2006), Harvard Law Review.

² DRURY, Robert. Regulation and recognition of foreign corporations: Responses to the Delaware syndrom (1995).

3 Prechod hraníc

3.1 Spory z cezhraničných vzťahov

Pre spory vyplývajúce z cezhraničných vzťahov spoločností je charakteristická ich mnohostranná povaha. Veľmi často sa jedná o práva akcionárov alebo spoločníkov, veriteľov, práva zamestnancov na riadení spoločnosti³ alebo verejných orgánov s pôsobnosťou v daňovej oblasti či oblasti sociálneho zabezpečenia. Preto je pre územie Európy jednotný prístup práva Európskej Únie a národných právnych poriadkov vo vyššie spomenutých oblastiach nevyhnutný⁴. Z tohto pohľadu čoraz dôležitejšiu rolu zohrávajú kolízne normy, pretože z dôvodu rozdielnosti súkromného práva a rôznych právnych tradícií členských štátov je veľmi náročné harmonizovať, nie to ešte unifikovať, hmotneprávne normy a práve kolízne normy znamenajú menej intenzívny zásah do národných právnych poriadkov⁵.


[…]


Odpoveďou je uplatňovanie opatrení smerujúcich k ochrane verejného záujmu, ktoré sú spôsobilé obmedziť právo usadiť sa a ktoré musia splniť štyri vyššie uvedené podmienky. Základ je rovnaký: článok 49, ktorý umožňuje spoločnostiam vytvárať pobočky, zastúpenia a dcérske spoločnosti. Rovnako právo štátov prijímať opatrenia je v oboch prípadoch interpretované veľmi úzko, čo je správne.

Pokiaľ však v sfére práva spoločností požiadavka na základný kapitál ale hlavne na výkon obchodnej činnosti v štáte registrácie nie sú spôsobilé zaručiť dosiahnutie cieľa, spomenuté prostriedky v oblasti daňovej túto tretiu podmienku testu splňujú. Popritom však, tak ako aj v prípade *Cadbury Schweppes* nemusia splniť podmienku primeranosti, keď dopadajú aj na spoločnosti, ktoré schránkovými spoločnosťami nie sú¹⁵⁴.

¹⁵⁰ Vec ESD, C-20/92 *Anthony Hubbard v. Peter Hamburger*, 1.7.1993.

¹⁵¹ Vec *Anthony Hubbard*, par 19

¹⁵² WERLAUFF, Erich. Pro Forma Registration of Companies: Why a Brass Plate in the Host Country is Enough in Some Respects, but Not in Others. *European Company Law* 7, no.1 (2010): str. 29.

¹⁵³ WERLAUFF, Erich. Pro Forma Registration of Companies: Why a Brass Plate in the Host Country is Enough in Some Respects, but Not in Others. *European Company Law* 7, no.1 (2010): str. 29.

¹⁵⁴ WERLAUFF, Erich. Pro Forma Registration of Companies: Why a Brass Plate in the Host Country is Enough in Some Respects, but Not in Others. *European Company Law* 7, no.1 (2010): str.29, 30.

Tento stav veľa naznačuje o cieľoch a súčasnom stave Európskej Únie a myslím, že sa svojím pozadím približuje rozhodnutiu vo veci *Daily Mail*, kde rovnako boli v hre daňové záujmy členských štátov.

Zrejme nebolo cieľom Rímskych zmlúv vytvoriť z Európskych spoločenstiev priestor, ktorý by tak výrazne oslabil daňové právomoci štátov a znamenal by neobmedzené možnosti pre daňových optimalizátorov. Napriek tomu vyvstávajú pochyby, či zvolená cesta je tá najkratšia k vytvoreniu vnútorného trhu tak, ako je vymedzený v článku 26 Zmluvy. Je však pravda, že s legislatívnou pomocou orgánov Európskej Únie by bol tento cieľ neporovnateľne bližšie a preto si myslím, že prijatie návrhov Štrnásťtej smernice a Návrh reformy medzinárodného práva spoločností by posilnil konkurencieschopnosť Európskej Únie v globálnej súťaži.

8 Záver

Vzhľadom na ich počet a rozšírenie je evidentné, že obchodné spoločnosti hrajú významnú rolu v hospodárskom živote nielen Európskej Únie. Práve preto som sa v úvode svojej práce aspoň v krátkosti zmienil o ich charakteristike a ekonomických funkciách.

V nasledujúcej časti som sa pokúsil naznačiť dôvody, ktoré spoločnosti vedú k prechodu štátnych hraníc a pokiaľ sa jedná o samotné založenie spoločnosti, myslím že bolo veľmi užitočné poukázať na rozdiel v náročnosti založenia spoločnosti na Novom Zélande a v ČR.

Krátku úvahu nad štátom Delaware som zmienil pretože si myslím, že pod vplyvom judikatúry, prijatia nariadenia o SE a ďalších chystaných harmonizačných úprav je súťaž národných úprav práva obchodných spoločností jeden z možných scenárov. S ohľadom na prijímanie nových zákonov napríklad v Dánsku, Veľkej Británii alebo chystanom Zákone o obchodných korporáciách v Českej Republike je však namieste otázka, či v skutočnosti už k tomuto javu neprichádza a na koľko táto súťaž znamená toľko obávaný závod ku dnu.

Následne som sa pokúsil o teoretické vymedzenie dvoch v Európe dominujúcich spôsobov určenia osobného štatútu spoločností a krátka časť je venovaná platnej úprave v Českej Republike.

Odzrazom reality 21. storočia a medzinárodného charakteru obchodných stykov sú cezhraničné spory, ktoré sa vyznačujú mimoriadnou komplikovanosťou a komplexnosťou. Ich počet vzrástol vznikom členstva Českej Republiky v Európskej únii a je umocnený charakteristikou českej ekonomiky ako otvorenej a je to práve právo Európskej Únie, ktoré dáva medzinárodnému právu spoločností na území nových členských štátov úplne nový rozmer.

Judikatúre je samozrejme venovaná podstatná časť mojej práce, pretože to bol hlavne Európsky Súdny Dvor, ktorý v posledných tridsiatich rokoch udával tempo európskej integrácie a to nielen na poli práva obchodných spoločností. Pri nečinnosti európskych orgánov je navyše veľmi pravdepodobné, že túto úlohu bude ešte nejaký čas plniť. Avšak, aj vzhľadom k rozhodnutiu vo veci *Cartesio*, nie je až také jednoduché

predpovedať cestu, ktorou sa bude v budúcnosti uberať. Aj preto som sa následne pokúsil načrtnúť legislatívne návrhy, ktorých cieľom by malo byť uľahčenie cezhraničného prenosu sídla spoločnosti.

V samom závere som sa pokúsil rozobrať zaujímavý jav na prvý pohľad rozdielnej aplikácie článkov zmluvy v rámci jednotlivých právnych odvetví.
