Posudek vedoucího diplomové práce – Společnosti v mezinárodním právu soukromém

Tématem předložené diplomové práce je Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Kolega Igor Hubinský se ve své práci, která má rozsah 56 stran, zabývá otázkami, které se týkají obchodních společností a mezinárodního práva soukromého, zejména pak přeshraničním přemístěním sídla obchodní společnosti a dále pak uznáváním zahraničních společností.

Rozebíraná problematika, tedy otázka volného pohybu společností, představuje aktuální a zejména v poslední době dynamicky se rozvíjející oblast komunitárního práva. K zajištění harmonizace právní úpravy v jednotlivých členských státech by dle názoru autora mělo přispět přijetí tzv. čtrnácté směrnice o přemístění registrovaného sídla společnosti, a zejména pak její implementace do právních řádů jednotlivých členských států (str. 48). Vzhledem k tomu, že daná problematika je spojená s prolínáním se různých právních řádů, tak se zde objevuje celá řada otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého. Autor si tedy vybral téma aktuální, které ještě nebylo v odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autor práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se zabývá obecně otázkou přemístění sídla a dvěma základními teoriemi v této oblasti a to teorií sídla a teorií inkorporační a dále pak obecnými otázkami určování statusu obchodních společností.

Druhá část se zabývá otázkou právní úpravy přemístování sídla společností v rámci komunitárního práva. Autor se zde zabývá otázkou primární a sekundární svobody usazování a také představuje judikaturu Evropského soudního dvora, která se týká rozebírané problematiky.

Ve třetí části své diplomové práce se autor zabývá budoucím vývojem ve sledované oblasti, zejména s ohledem na zmíněnou 14. směrnici a dále pak možnou harmonizaci práva obchodních společností (str. 49).

Při zpracování práce prokázal autor dostačující teoretické znalosti a to jak v oblasti práva obchodních společností, tak i na poli mezinárodního práva soukromého. Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané problematiky a poukázat na zásadní praktické problémy - např. otázka „pro forma společnosti“ (str. 51).

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak se domnívám, že se jí autor mohl více věnovat.

Výběr literatury považuji za dostatečný, a to jak domácí i zahraniční, i když si myslím, že autor nevyčerpal všechny dostupné prameny.

Co lze práci vytknout, je dle mého názoru příliš popisný charakter práce, kdy se autor mohl více nad jednotlivými tématy zamyslet.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit, zda považuje úpravu mezinárodního práva společností v českém právním řádu za dostatečnou či by navrhoval její novelizaci.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 10.9.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.